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BÁO CÁO  

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-BCĐ, ngày 08/12/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP, 

TNXH và xây dựng phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc (Ban chỉ đạo 

PCTP) tỉnh về Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, triển khai Chương trình công tác năm 2024, 

Ban chỉ đạo PCTP huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Về an ninh, chính trị 

- An ninh dân tộc, tôn giáo: An ninh trong vùng dân tộc cơ bản ổn định, 

các loại tà đạo, đạo lạ như  “Pháp luân công”; “Pháp môn diệu âm”, “Tia chớp 

phương đông” vẫn còn tiềm ẩn trên địa bàn.   

- An ninh chính trị nội bộ: Cơ bản ổn định, ghi nhận toàn huyện có 06 cán 

bộ, đảng viên vi phạm pháp luật, kỷ luật bị xử lý; không phát hiện vụ việc có liên 

quan đến mất, lộ bí mật Nhà nước; Các đơn vị chức năng đã phối hợp nắm tình 

hình, làm rõ nguyên nhân, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết 

cơ bản ổn định. 

2. Về trật tự an toàn xã hội 

Năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 28 vụ phạm pháp hình sự (giết người 

08 vụ; cướp giật tài sản 01vụ; trộm cắp tài sản 15 vụ; cố ý gây thương tích 03 vụ; 

hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ). Tình trạng các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập 

đông người gây rối trật tự công cộng, sử dụng hung khí giải quyết mâu thuẫn tức 

thì... vẫn xảy ra ở một số địa bàn. Tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy tiếp tục 

diễn biến phức tạp; phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt 

và nguy hiểm hơn; Tội phạm sử dụng công nghệ cao, sử dụng không gian mạng 

vi phạm pháp luật có xu hướng gia tăng, chủ yếu là các loại tội phạm lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản qua mạng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC  
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1. Công tác tham mưu quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

- Ban Chỉ đạo PCTP huyện đã tham mưu với Huyện uỷ, UBND huyện ban 

hành các văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn toàn huyện, cụ thể: Công văn số 

108/UBND-CAH ngày 31/01/2023 của UBND huyện Phong Thổ về đăng ký xây 

dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023; Kế hoạch số 

166/KH-UBND, ngày 11/5/2023 của UBND huyện về xây dựng xã, thị trấn điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện Phong Thổ…. 

- Chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các cơ quan, ban, 

ngành thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; 

tăng cường nắm, thực hiện các biện pháp công tác đảm bảo an ninh kinh tế, giải 

quyết các phức tạp liên quan, nhất là việc triển khai các chương trình, dự án lớn 

của huyện. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh đối ngoại, an ninh biên giới; 

quản lý chặt chẽ các hoạt động có yếu tố nước ngoài, người nước ngoài đến địa 

bàn huyện.  

- Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực tham gia công 

tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; ban hành, triển khai kế hoạch tổ 

chức thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ, kế hoạch của Bộ Công 

an, Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm, 

phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người năm 2023; tổ chức sơ kết, tổng 

kết đánh giá kết quả thực hiện các chuyên đề về công tác phòng, chống tội phạm.   

- Tăng cường công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; quản lý 

chặt chẽ các địa bàn, đối tượng, đấu tranh mạnh với các loại tội phạm nổi lên (giết 

người; mua bán người; sử dụng công nghệ cao...); đẩy mạnh vận động, truy bắt 

đối tượng truy nã liên quan đến ma tuý; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tội 

phạm, vi phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, hàng giả; tăng cường phát hiện, 

xử lý nghiêm tội phạm, vi phạm về môi trường, khai thác khoáng sản, khai thác 

cát trái phép. 

- Ban Chỉ đạo PCTP các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo Công an các xã, thị 

trấn chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các lực lượng đảm bảo 

ANTT ở cơ sở như: Lực lượng Công an xã bán chuyên trách, bảo vệ dân phố, Tổ 

hòa giải... thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật tới quần chúng nhân dân. 

2. Những kết quả đã đạt được trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

năm 2023 
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2.1. Công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội 

phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội 

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương, các cơ quan 

thông tin, truyền thông phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an đẩy mạnh công 

tác thông tin, tuyên truyền, đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức trong đó, tập 

trung chủ yếu là: Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; các sự kiện, hoạt động chính trị quan trọng; âm mưu, phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác đấu 

tranh, phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ;  Kết quả trong năm 2023 các đơn vị đã biên soạn tài 

liệu và tổ chức trên 143 cuộc tuyên truyền với hơn 12.000 người tham dự. Tổ chức 

vận động thu hồi: 113 khẩu súng các loại trong đó: 54 khảu súng kíp, 57 khẩu 

súng hơi cồn, 02 khẩu súng hơi nén; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức 

cho 170 khu dân cư; 16 xã, 01 thị trấn; 61 cơ quan; 21 trường học đăng ký tiêu 

chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2023; củng cố, xây dựng và duy trì 04 xã không 

có tệ nạn ma tuý; viết 24 tin bài đăng trên Cổng Thông tin điện tử Công an tỉnh 

Lai Châu. 

- Đã tập trung chỉ đạo nhiều đợt cao điểm vận động quần chúng tấn công 

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự các dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị 

của huyện; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm gắn với công 

tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, trọng tâm là duy trì và 

nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã, các mô hình tự quản, tự 

phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở; đẩy mạnh công tác tái hòa nhập cộng đồng 

và vận động nhân dân tham gia tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được 

đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù về nơi cư trú.  

- Kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”: Căn cứ các 

văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh ban hành các văn bản để triển khai 

thực hiện. Ban Chỉ đạo PCTP huyện đã lựa chọn 01 địa bàn (xã Khổng Lào) tổ 

chức “Điểm” “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” có lãnh đạo trung ương, lãnh 

đạo tỉnh đến dự . Trên địa bàn toàn huyện có 17/17 xã, thị trấn tổ chức Ngày hội 

với hơn 40.800 lượt người tham gia. Các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ” năm 2023 được các xã tổ chức với nhiều hoạt động phần lễ, phần hội 

phong phú đa dạng; với các hoạt động ôn lại truyền thống, biểu dương trao thưởng 

đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao có chủ 
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đề vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ tạo sự lan tỏa, thu hút sự tham gia 

của đông đảo Nhân dân, góp phần đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát 

triển sâu rộng, vững chắc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT trong tình 

hình mới. 

2.2. Xây dựng các mô hình bảo đảm ANTT trên địa bàn  

- Ban Chỉ đạo PCTP huyện thường xuyên chỉ đạo rà soát, củng cố xây dựng 

các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; triển 

khai xây dựng, nhân rộng và duy trì bền vững các mô hình, câu lạc bộ tự quản, tự 

phòng về an ninh, trật tự ở cơ sở; thông qua các mô hình quần chúng nhân dân đã 

cung cấp nhiều tin báo, tố giác tội phạm có giá trị.  Hiện nay trên địa bàn huyện 

tổng số 15 mô hình (Tổ ANND: 163; Tổ Hòa Giải: 170; Tổ PCCC: 170; Tổ bảo 

vệ đường biên mốc giới: 29; Bản bình yên về ANTT: 03; Dòng họ tự quản về 

ANTT: 15; Cổng trường ATGT: 04; Phụ nữ vận động chồng, con không vi phạm 

pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội: 01; Bản du lịch sinh thái an toàn về ANTT: 

01; Câu lạc bộ phụ nữ tự quản về ANTT: 01; Điểm sinh hoạt tôn giáo thuần túy 

bảo đảm ANTT: 01 mô hình “Đội tự quản về ANTT Hội CCB thị trấn Phong Thổ”; 

01 mô hình “Móc khóa an ninh”; 01 Ban Bảo vệ dân phố, Mô hình “3 không 3 

có” trong phong, chống hoạt động mua bán, lừa đảo, cưỡng ép phụ nữ xuất cảnh 

trái phép ra nước ngoài trên địa bàn xã Bản Lang). 

Trong năm 2023 đã nhân rộng 01 mô hình ( mô hình“Cổng trường an toàn 

giao thông” trường THCS xã Hoang thèn);  xây dựng mới 02 mô hình (mô hình 

phụ nữ 3 tự quản “An ninh, trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường” tại 

Bản Vàng Pheo; Mô hình “3 không 3 có” trong phong, chống hoạt động mua bán, 

lừa đảo, cưỡng ép phụ nữ xuất cảnh trái phép ra nước ngoài trên địa bàn xã Bản 

Lang). 

2.3. Việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nghị quyết liên tịch về 

phối hợp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ ANTT giữa lực lượng 

Công an với các cấp, các ngành, đoàn thể  

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các ban, ngành, triển khai thực hiện 

các Nghị quyết liên tịch giữa Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị xã hội trong công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Trọng tâm là:  

 - Đảng ủy Công an huyện duy trì thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp Mặt 

trận Tổ quốc tham mưu với cấp ủy, chính quyền tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch số 478/KH-CAH-XDPT, ngày 08/06/2021 của Công an huyện Phong Thổ 
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về việc phối hợp giữa Công an huyện với ủy ban MTTQ huyên Phong Thổ trong 

tình hình mới giai đoạn 2021-2023; Kế hoạch số 107/KH-MTTQ-BTT, ngày 

11/8/2021 của ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Phong Thổ về phối hợp triển khai 

Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Uỷ ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công 

an “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” 

giai đoạn 2021-2023.  

2.4. Công tác đảm bảo ANTT gắn với việc thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

2.4.1. Công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”  

- Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, Quyết định số 

510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Quy định tiêu 

chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, Ban Chỉ đạo PCTP 

huyện đã chỉ đạo Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ 

đạo triển khai, thực hiện trên địa bàn toàn huyện: Công văn số 108/UBND-CAH 

ngày 31/01/2023 của ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về đăng ký xây dựng đơn 

vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023;  Ban chỉ đạo PCTP đã 

ban hành Công văn số 105/CV-BCĐ về việc gưi hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự” năm 2023; chỉ đạo Công an huyện ban hành các văn bản hướng dẫn thực 

hiện 124/2021/TT-BCA năm 2023, Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 

20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong lực 

lượng Công an huyện Phong Thổ. 

- Kết quả: (Cấp huyện công nhận, phân loại phong trào) 

+ Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA: 13/17 xã, thị trấn, 43/44 cơ quan, 

04/04 cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023. 

+ Thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Công an: Phân loại phong trào xuất sắc: 02 xã, 01 thị trấn, 07 cơ quan; 

phân loại phong trào khá: 10 xã, 36 cơ quan ; phân loại phong trào trung bình: 02 

xã, 01 cơ quan; phân loại yếu: 02 xã. 
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- Trong năm 2023 Ban Chỉ đạo PCTP huyện tự nhận xét, phân loại phong 

trào đạt mức xuất sắc và đề nghị Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh quyết định công nhận 

theo đúng quy định. 

2.4.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu 19.2 trong Tiêu chí số 19 của Bộ tiêu chí 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới  

- Giao Công an tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Công an các xã, thị 

trấn và các đơn vị chức năng thực hiện công tác đảm bảo ANTT góp phần xây 

dựng chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2023. 

Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ; triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tính đến nay trên toàn huyện có 16/16 xã 

đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên” theo tiêu 

chí số 19; 04 xã được công nhận đạt tiêu chuẩn nông thôn mới (xã Mường So, Ma 

Li Pho, Khổng Lào, Huổi Luông). 

2.4.3. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT 

Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/ĐUCA, 

ngày 16/12/2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa 

bàn, trọng điểm phức tạp về ANTT, giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo cấp ủy, chính 

quyền các cấp tập trung thực hiện nghiêm túc công tác chuyển hóa địa bàn trọng 

điểm, phức tạp về ANTT; qua đó hướng dẫn các đơn vị duy trì các xã đã chuyển 

hóa thành công, đồng thời triển khai đồng bộ các biện pháp chuyển hóa địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về ANTT. Trong năm 2023 Ban chỉ đạo PCTP huyện thực 

hiện chuyển hóa 10 địa bàn 1 đến nay 10/10 xã đã được Ban Chỉ đạo PCTP huyện 

hoàn thiện hồ sơ gửi đề nghị Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh xem xét trình Bộ Công an 

đưa ra khỏi diện trọng điểm phức tạp về ANTT.  

2.4.4. Công tác xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

 Thực hiện Kế hoạch 1148/KH-UBND, ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về 

xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sơ giáo dục điển hình 

về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Ban Chỉ đạo 

PCTP huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 166/KH-UBND, 

ngày 11/5/2023 về xây dựng xã, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên địa bàn huyện Phong Thổ trong đó lựa chọn, chỉ đạo xây dựng xã 

Hoang Thèn thành “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 
                                                           
 1 Các xã Huổi luông, Dào San, Pa Vây Sử, Sin Suối Hồ, Mù Sang, Vàng Ma Chải, Sì Lở Lầu, Mồ Sì 

San, Tung Qua Lìn, Bản Lang. 
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Kết quả: hiện tại qua công tác đánh giá thực hiện, xã Hoang Thèn đã đạt đầy đủ 

các tiêu chí trong Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05, ngày 

28/12/2022 của Bộ Công an. 

2.5. Công tác tranh thủ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số  

- Trong năm 2023, huyện Phong Thổ đã quan tâm, chú trọng và thường 

xuyên làm tốt công tác vận động, phát huy vai trò Người có uy tín trong dân tộc 

thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đã tổ chức gặp mặt, đưa 

105 đại biểu là người có uy tín có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ đi tham quan, học tập kinh nghiệm thực tiễn tại một số tỉnh, huyện, 

thành phố năm 2023.  ( Phòng Dân tộc chủ trì 01 đoàn, 30 người; Công an huyện 

chủ trì 02 đoàn, 60 người; Công an tỉnh chủ trì 02 đoàn 15 người). 

- Chỉ đạo Công an huyện tham mưu tổ chức mở lớp tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho 240 đại biểu là lực lượng cốt cán, người có uy tín trên địa bàn huyện 

Phong Thổ năm 2023. Lực lượng cốt cán, người uy tín đã góp phần đáng kể vào 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo đảm ANTT tại địa bàn, tích cực tham 

gia, phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở, lực lượng Công an tuyên truyền, vận 

động nhân dân chấp hành pháp luật, phản bác lại luận điệu tuyên truyền, xuyên 

tạc của kẻ xấu; tuyên truyền, vận động, tham gia giải quyết các vụ, việc liên quan 

đến ANTT, di cư tự do, tranh chấp đất đai, khiếu kiện, mâu thuẫn trong nội bộ 

nhân dân.  

2.6. Công tác Dân vận trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc  

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả Kết 

luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 48-CT/TW, ngày 22/10/2020 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 

22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác đảm bảo ANTT trong tình hình 

mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ 

chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

quốc gia trong tình hình mới; Luật Biên phòng Việt Nam; Chỉ thị số 11-CT/TU, 

ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025; triển khai thực hiện Chỉ thị số 
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09/CT-BCA-V28 ngày 01/11/2016 của Bộ Công an về “Tăng cường công tác dân 

vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới. 

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được phát động triển khai sâu rộng 

trong toàn hệ thông chính trị, trở thành hoạt động thường xuyên, đi vào hướng 

thực chất, hiệu quả, sát với thực tế, xây dựng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, 

phù hợp với thực tiễn tình hình công tác, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, chiến sỹ về nhiệm vụ “Phụng sự Tổ 

quốc, phục vụ Nhân dân”.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao có chủ đề vận 

động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc và tổ chức các hoạt động về nguồn, 

đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên đối với gia đình cán bộ làm công tác xây 

dựng phong trào, lực lượng nòng cốt bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. Chỉ đạo các 

đơn vị phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các nhà hảo tâm, tăng cường 

công tác tình nguyện, từ thiện, hướng về cơ sở, giúp đỡ nhân dân vùng sâu, vùng 

xa, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nâng cao tình đoàn kết quân dân, từng 

bước vận động động nhân dân tích cực, tình nguyện tham gia công tác đấu tranh, 

phòng chống tội phạm, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.  

2.7. Công tác biểu dương khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ 

- Bộ Công an tặng Bằng khen: 01 cá nhân, 01 tập thể. 

- Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương bảo vệ ANTQ: 05 đ/c 

- Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: 01 tập thể 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh xét tặng 01 tập thể, 01 cá nhân. 

- Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh: 6 tập thể, 10 cá nhân. 

- Giấy khen của UBND huyện: 05 Tập thể, 12 cá nhân. 

3. Đánh giá vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương 

trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT gắn với phong 

trào bảo vệ ANTQ 

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện, căn cứ kế hoạch và hướng dẫn 

của Công an huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, UBND các xã, 

thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện công tác ANTT và thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của đơn vị; gắn kết hoặc lồng ghép với các 

cuộc họp, giao ban, các Hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết, các đơn vị đã tổ chức 

quán triệt, phổ biến tuyên truyền đến CBCNV..., phát động, ký cam kết thi đua: 
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nói không với ma túy, nói không với tệ nạn xã hội, sẵn sàng tố giác tội phạm, xây 

dựng đơn vị “An toàn về an ninh trật tự”. 

- Quá trình thực hiện đã chủ động gắn kết với việc phát động và duy trì có 

hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân 

cư; gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp uỷ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc” và chịu trách nhiệm về tình hình an ninh trật tự ở địa 

phương, cơ quan, đơn vị, nhà trường; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

giáo viên, học sinh tích cực, tự giác thực hiện có trách nhiệm công tác bảo đảm 

ANTT trong đơn vị và nơi cư trú.  

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm 

Cấp ủy đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã nêu 

cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác tuyên truyền, giáo 

dục để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được quan tâm thực 

hiện với nhiều hình thức, nội dung phong phú, huy động được sự tham gia của cả 

hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện. Các mô hình tự quản, tự phòng 

về an ninh, trật tự được duy trì và nhân rộng, góp phần thực hiện tốt công tác quản 

lý địa bàn, giải quyết có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự ngay tại 

cơ sở, không để phát sinh hình thành các điểm nóng, khiếu kiện phức tạp, đông 

người, không để các thế lực thù địch, phản động lợi dụng kích động chống phá. 

Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội được kiểm soát góp phần giữ vững ổn định 

chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện.   

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Vai trò trách nhiệm của một số thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp 

huyện, xã chưa cao. 

- Công tác xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến ở một số nơi chưa chú 

trọng thường xuyên, còn lúng túng; việc kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, 

đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở còn 

hạn chế; một số mô hình hoạt động hiệu quả chưa cao. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 
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- Một số ban, ngành đoàn thể chưa xác định đúng vai trò, vị trí, tầm quan 

trọng của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nên chưa quan 

tâm tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả, việc triển khai Kế hoạch 

công tác xây dựng phong trào năm 2023 ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp còn chậm; công tác hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc xây dựng phong 

trào chưa được quan tâm đúng mức, chưa phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công 

an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm. 

-  Chế độ chính sách, điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, công cụ hỗ trợ 

cho lực lượng an ninh cơ sở, nhất là Công an xã, Bảo vệ dân phố, lực lượng có 

vai trò quan trọng, nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở còn 

nhiều khó khăn, bất cập, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác chung. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024 

 1. Tiếp tục tham mưu, cấp ủy chính quyền chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Nhà nước, Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trọng tâm là: Thông tư 122/2021/TT-BCA, 

ngày 21/12/2021 quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị địa phương trong 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Thông tư 124/2021/TT-

BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn về “An 

toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Công an về quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ. 

 2. Tổ chức xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các xã 

trọng điểm phức tạp về ANTT; vận động Nhân dân tham gia thực hiện các chương 

trình quốc gia phòng, chống tội phạm. 

 3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điểm hình tiên tiến theo hướng xã hội 

hóa, tự phòng, tự quản, tự hòa giải về ANTT ở cơ sở. 

 4. Tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa Công an huyện với lực 

lượng Quân đội, Biên phòng, Mặt trận Tổ quốc huyện và các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn xây dựng khu dân cư, xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự”. 
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 6. Duy trì có hiệu quả các xã đã chuyển hóa thành công về công tác chuyển 

hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo PCTP 

các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện có hiệu quả Ngày 

hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 7. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, khắc 

phục những hạn chế, yếu kém trong quá trình tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ; động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích xuất 

sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

         V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Đề nghị cơ quan chức năng: Ban hành bộ tiêu chí chính thức xây dựng xã, 

phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ chức Hội nghị tập huấn để các địa phương triển khai 

thực hiện thống nhất. Quan tâm hỗ trợ, đầu tư kinh phí phục vụ duy trì “Xã điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.  

Trên đây là Báo cáo Tổng kết công tác công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 của Ban 

Chỉ đạo PCTP huyện Phong Thổ, Ban chỉ đạo PCTP huyện Phong Thổ báo cáo 

Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh nắm./. 
Nơi nhận: 
- BCĐ PCTP tỉnh; 

- Phòng PV01 - Công an tỉnh; 

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, C1, CAH. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mai Thị Hồng Sim 
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